BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 464/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc về trị giá hải quan

Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố.

Căn cứ khoản 1 Điều 25 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ
sung tại khoản 14 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính;

Căn cứ điểm b.1.1 khoản 1 Điều 4 Quyết định số 1810/QĐ-TCHQ ngày 15/06/2018 của
Tổng cục Hải quan;

Căn cứ Chỉ thị số 215/CT-TCHQ ngày 15/1/2021 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải
quan về việc thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tạo thuận lợi thương mại, nâng cao hiệu
quả quản lý nước, chống thất thu trong triển khai nhiệm vụ thu ngân sách năm 2021.

Ngày 16/4/2019, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 2190/TCHQ-TXNK hướng dẫn
xử lý một số vướng mắc trong công tác quản lý trị giá hải quan.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn bổ sung điểm 1 công văn số 2190/TCHQ-TXNK ngày
16/4/2019 về nội dung “hàng hóa có thuế suất nhập khẩu là 0% hoặc không có thuế” như sau:
Đối với trường hợp tờ khai hải quan được hệ thống chỉ dẫn kiểm tra do có rủi ro về trị giá hải
quan nhưng hàng hóa không chịu các loại thuế ở khẩu xuất khẩu, nhập khẩu hoặc có thuế suất
0% theo Biểu thuế xuất khẩu, nhập khẩu ưu đãi hoặc đủ điều kiện được áp dụng thuế suất 0%
theo Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt theo quy định và không chịu các loại thuế: Thuế nhập
khẩu bổ sung (thuế tự vệ, thuế chống bán phá giá, thuế chống trợ cấp, thuế chống lẩn tránh biện
pháp tự vệ), thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế giá trị gia tăng.

Các nội dung khác yêu cầu các Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện theo công văn số
2190/TCHQ-TXNK ngày 16/4/2019.

Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan tỉnh, thành phố được biết và thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục KTSTQ; Vụ TTr-KT; Cục QLRR (để th/h);
- Lưu: VT, TXNK (B.Hằng-3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng